
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ  
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(Минобрнауки ЧР)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН  
ДЕШАР АН А, Ш ЛМАНАН А МИНИСТЕРСТВО  

П Р И К А З

« / / » М  2023 г. № Ж9-у/..

г. Грозный

Об установлении первой (высшей) 
квалификационной категории

В соответствии с Порядком проведения аттестации педагогических 
работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 
утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 7 апреля 2014 года № 276, приказом Министерства образования 
и науки Чеченской Республики от 23 августа 2022 года № 1173-п «Об 
аттестационной комиссии Министерства образования и науки Чеченской 
Республики для проведения аттестации педагогических работников 
организаций, осуществляющих образовательную деятельность, в целях 
установления квалификационной категории» и на основании решения 
аттестационной комиссии Министерства образования и науки Чеченской 
Республики (протокол от 25 апреля 2023 года № 4), п р и к а з ы в а ю:

1. Установить сроком на пять лет следующим педагогическим 
работникам:

а) первую квалификационную категорию согласно приложению № 1 к 
настоящему приказу;

б) высшую квалификационную категорию согласно приложению № 2 к 
настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.



список
педагогических работников государственных, муниципальных и 

организаций Чеченской Республики, которым установлена первая квалификационная категория:

1. Алхотова Малика Абдуселимовна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа села Чурч-Ирзу имени Магомеда-Салаха 
Гадаевича Гадаева» (учитель).

2. Асхабова Зайнаби Хусайновна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Илсхан - Юртовская средняя школа имени Аймани Несиевны Кадыровой» 
(учитель).

3. Атабаева Раиса Тагировна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 48» г. Грозного (учитель).

4. Ахмадов Магомедхаджи Умархаджиевич -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Азамат-Юртовская средняя школа» (учитель).

5. Ахмадов Ширван Халидович -  Государственное бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение «Серноводский государственный колледж» (преподаватель).

6. Ахматханова Асет Исаевна -  Государственное бюджетное профессиональное учреждение 
«Чеченский государственный строительный колледж» (преподаватель).

7. Ахмедова Хадижат Сайд-Магомедовна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа с. Турты-Хутор имени Хатамаева Али 
Батиевича» (учитель).

8. Багиева Лариса Аудыевна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 18» г. Грозного (учитель).

9. Бажаев Турпал-Али Салманович -  Государственное бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение «Чеченский государственный колледж экономики» 
(преподаватель).

10. Батиева Айна Сагдулаевна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 48» г. Грозного (учитель).

11. Бердукаева Элина Магомедовна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Гудермесская Гимназия № 3 имени Даны Дадаговой» (учитель).

12.Велкуева Малика Салавдиновна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Элистанжинская средняя общеобразовательная школа имени Битимирова Х.Х.» 
(учитель).

13. Висаитова Зулихан Шепаевна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа с. Большие Варанды» (учитель).

14. Висаитова Роза Ризвановна -  Государственное бюджетное профессиональное образовательное 
учреждение «Серноводский государственный колледж» (преподаватель).

15. Гадалашова Дагмара Гезимахмаевна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Шуанинская средняя школа» (учитель).

16. Газиева Элиза Жамлиевна -  Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа-интернат для детей с 
нарушением интеллекта» (воспитатель).



17. Горчханова Луиза Саитахметовна -  Государственное бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение «Гудермесский педагогический колледж имени С.С-А. 
Джунаидова» (преподаватель).

18. Губанова Липа Хамидовна -  Государственное бюджетное профессиональное образовательное 
учреждение «Серноводский государственный колледж» (преподаватель).

19. Даудов Ахъяд Исмаилович -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Фрунзенская средняя общеобразовательная школа» (учитель).

20. Джамалдинов Шамиль Ильманович -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Джалкинская средняя школа № 1 имени Д.Б. Абдурахманова» (учитель).

21. Джигирханова Фатима Мехдиевна -  Государственное бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение «Гудермесский педагогический колледж имени С.С-А. 
Джунаидова» (преподаватель).

22. Дунаев Хамзат Килабович -  Государственное бюджетное профессиональное образовательное 
учреждение «Чеченский аграрно-технический колледж» (преподаватель).

23. Ибрагимова Марьям Магомедовна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа с. Гендерген» (учитель).

24. Идразова Макка Магомедовна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2 им. Р.С. Бакаева с. Старые Атаги» 
(учитель).

25. Инасаламова Иман Арбиевна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Веденская средняя общеобразовательная школа № 2» (учитель).

26. Исрапилова Умалкурса Каимовна -  Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа-интернат для детей с 
нарушением интеллекта» (воспитатель).

27. Кагерманова Любовь Удыевна -  Государственное бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение «Чеченский аграрно-технический колледж» (преподаватель).

28.Карсамова Диана Лечевна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа им. М.М. Мержуева с. Бамут» (учитель).

29. Ларсанова Сацита Ахметовна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Илсхан-Юртовская средняя школа имени Аймани Несиевны Кадыровой» (учитель).

30. Магомадова Лайла Абуазитовна -  Государственное бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение «Грозненский педагогический колледж» (преподаватель).

31. Магомадова Марьям Хусейновна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 26» г. Грозного (учитель).

32. Мамедова Петимат Гакиевна -  Государственное бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение «Грозненский педагогический колледж» (преподаватель).

33. Мамедова Хеда Гакиевна -  Государственное бюджетное профессиональное образовательное 
учреждение «Грозненский педагогический колледж» (преподаватель).

34. Маргошвили Элина Османовна — Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа им. М.М. Мержуева с. Бамут» (учитель).

35.Микиева Хеди Одессовна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Илсхан-Юртовская средняя школа № 2» (учитель).

36. Мусулханова Зарета Алаудиевна -  Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа-интернат для детей с 
нарушением интеллекта» (учитель).



37. Муташева Руман Алиевна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа имени Бек-Хана Наибовича Жабраилова села Шовхал- 
Берды» (учитель).

38. Мухаидова Аминат Амирбековна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Регитинская средняя школа» (учитель).

39. Муцагова Яха Махмудовна -  Государственное бюджетное профессиональное образовательное 
учреждение «Грозненский педагогический колледж» (преподаватель).

40. Мушкаева Хедижат Мусаевна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Ойсхарская средняя школа № 1» (учитель).

41.0кунчаева Асет Адамовна -  Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Курчалоевский детско - юношеский центр» (педагог дополнительного 
образования).

42. Саидова Селима Алхаевна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 2 с. Шалажи» (учитель).

43. Сайдаров Минкаил Илесович -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Даргинская средняя общеобразовательная школа № 1» (учитель).

44. Салбанова Зарган Ахиядовна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 26» г. Грозного (учитель).

45. Самбаева Камилия Умаровна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 8» г. Грозного (учитель).

46. Солтамурадова Лиза Абусолтановна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа №5» г. Аргун им. М.Б. Халикова (учитель).

47. Сулейманова Лариса Вахидовна -  Государственное бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение «Чеченский государственный колледж экономики» 
(преподаватель).

48.Тарамов Сайхан Шарудиевич -  Государственное бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение «Чеченский аграрно-технический колледж» (преподаватель).

49. Умарова Нуран Абу-Супьяновна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 18» г. Грозного (учитель).

50. Усманова Кистаман Раджабовна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Наурская средняя общеобразовательная школа № 2» (учитель).

51. Хаджимуратов Расул Русланович -  Государственное бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение «Чеченский аграрно-технический колледж» (преподаватель).

52. Хамицева Людмила Владимировна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 18» г. Грозного (учитель).

53.Хасаев Юнус Хатаевич -  Государственное бюджетное профессиональное образовательное 
учреждение «Аргунский государственный техникум» (преподаватель).

54. Хасаева Лулаш Султановна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Гимназия № 5 г. Урус-Мартан» (учитель).

55. Хасаева Марии Якубовна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 7» г. Грозного (учитель).

56. Хункермурзаева Аида Анваровна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Брагунская средняя школа» (учитель).

57. Цовгуева Жансари Сайт-Хамзатовна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2» г. Аргуна имени Героя России Канти 
Абдурахманова (учитель).



58. Шахмурзаева Луиза Сериковна -  Государственное бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение «Гудермесский педагогический колледж имени С.С-А. 
Джунаидова» (преподаватель).

59. Эльгукаева Татьяна Усмановна -  Государственное бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение «Серноводский государственный колледж» (преподаватель).

60. Эльдарханов Хасбулат Юсупович -  Государственное бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение «Чеченский государственный колледж» (преподаватель).

61.Юсаева Зарина Имрановна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 18» г. Грозного (учитель).



список
педагогических работников государственных, муниципальных и частных

Чеченской Республики, которым установлена высшая квалификационная категория

1. Абдулкадирова Петимат Вазраиловна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Илсхан-Юртовская средняя школа имени Аймани Несиевны Кадыровой» 
(учитель).

2. Абдулмуслимова Залихан Магомедовна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Джалкинская средняя школа № 2» (учитель).

3. Акуева Зарема Салмановна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа имени Бек-Хана Наибовича Жабраилова села Шовхал- 
Берды» (учитель).

4. Акуева Зульфия Салмановна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа им. В.Г. Гойтемирова с. Замай-Юрт» (учитель).

5. Алиева Зулай Рамзановна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Ахмат-Юртовская средняя школа № 1 имени Первого Президента Чеченской Республики 
Героя России Ахмат-Хаджи Кадырова» (учитель).

6. Анзоров Бислан Салманович -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 1 с.п. Верхний - Наур» (педагог организатор).

7. Аюбова Хеди Хасуевна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Старогладовская средняя общеобразовательная школа» (учитель).

8. Багашева Макка Увайсовна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Гимназия № 3 (школа полного дня обучения)» города Грозного (учитель).

9. Бадургов Магомед Сулумбекович -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа им. М.М. Мержуева с. Бамут» (учитель).

10. Базгиева Мадина Шогидовна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 56 имени П.П. Балюка» г. Грозного (учитель).

11. Бакашева Элина Алихановна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Гимназия № 4» г. Грозного (учитель).

12. Бешиева Мадина Мауладыевна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Гудермесская средняя школа № 3» (учитель).

13. Бисултанова Лолита Исановна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1 с.п. Верхний - Наур» (учитель).

14. Бутаева Наида Ибрагимовна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 63» г. Грозного (учитель).

15. Гадаева Залина Сулеймановна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Гимназия № 14» г. Грозного (учитель).

16. Гудаева Зарина Таусовна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 3 с. Гойты имени Р. Арсанукаева» (учитель).

17. Даудов Имамшепи Рахманович -  сударственное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Республиканский эколого-биологический центр» (Педагог дополнительного 
образования).

образ' ных организации



18. Джабраилова Марха Керимсултаиовна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Лесхозовская основная общеобразовательная школа» (учитель).

19. Дикаева Седа Хумидовна -  Государственное бюджетное профессиональное образовательное 
учреждение «Чеченский государственный педагогический колледж» (преподаватель).

20. Дубаева Лала Альвиевна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 7» г. Грозного (учитель).

21. Дункаева Яхита Магдановна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа с. п. Калаус» (учитель).

22. Жаркова Анжела Николаевна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Гудермесская Средняя школа № 6» (учитель).

23. Загаева Лариса Амировна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Математическая школа № 1 им. Х.И. Ибрагимова» г. Грозного (учитель).

24. Зайтаева Элиза Хусайновна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Гимназия № 5» г. Грозного (учитель).

25. Закаева Марха Саидмахмудовна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 56 имени П.П. Балюка» г. Грозного 
(учитель).

26. Зубайраева Мадинат Жамаловна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Гимназия № 3 (школа полного дня обучения)» города Грозного (учитель).

27. Ибрагимова Тумиша Салмановна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа имени Бек-Хана Наибовича Жабраилова 
села Шовхал-Берды» (учитель).

28. Илаева Роза Салмановна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 7» г. Грозного (учитель).

29. Ильясова Луиза Махмудовна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 1 с.п. Верхний - Наур» (учитель).

30. Исакова Малика Саидбековна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 56 имени П.П. Балюка» г. Грозного 
(учитель).

31. Курбанов Мусхаб Халилович -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Шуанинская средняя школа» (учитель).

32. Магомадова Ася Шахмановна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Майртупская средняя школа № 3» (учитель).

33. Магомадова Селима Саламовна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2 с. Бердыкель» имени героя России 
Басханова Р.Ш» (учитель).

34. Магомедов Асвад Денисолтаевич -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа села Чурч-Ирзу имени Магомеда-Салаха 
Гадаевича Гадаева» (учитель).

35. Матаев Ризван Шаидович -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Ойсхарская средняя школа № 4 имени Рахима Хамзатовича Каимова» (учитель).

36. Миронова Ольга Викторовна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Наурская средняя общеобразовательная школа № 3» (учитель).

37. Мовлаева Луиза Зайндыевна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Гудермесская Гимназия № 3 имени Даны Дадаговой» (учитель).

38. Музаева Медна Арбиевна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 3 с.п. Надтеречное» (учитель).



39. Науразова Элина Алиевна -  Государственное бюджетное профессиональное образовательное 
учреждение «Чеченский государственный педагогический колледж» (преподаватель).

40. Нашаева Хазан Халидовна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 7» г. Грозного (учитель).

41. Недерсалтанова Татьяна Эдельсолтовна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Кобинская средняя общеобразовательная школа» (учитель).

42. Саиева Зарема Алиевна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 1 с.п. Верхний-Наур» (учитель).

43. Сайдулаева Кулсум Рамзановна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Гимназия № 3 (школа полного дня обучения)» города Грозного (учитель).

44. Сатуева Альбина Сайдыевна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 56 имени П.П. Балюка» г. Грозного (учитель).

45. Сугаипова Гистаман Алиевна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 1 с.п. Знаменское им. А. А. Кадырова» (учитель).

46. Темиев Косум Висархаевич -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа с. Байтарки» (учитель).

47. Халимова Саибат Ахмедовна -  Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Центр образования города Гудермес» (учитель).

48. Хамсуева Курсет Шейхаевна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Ахмат-Юртовская средняя школа № 1 имени Первого Президента Чеченской Республики 
Героя России Ахмат-Хаджи Кадырова» (учитель).

49. Хизриева Лариса Тавбулатовна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 7» г. Грозного (учитель).

50. Цааева Зура Зельмахновна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 4 с. Гехи» (учитель).

51. Шавхалова Элина Нажмудиновна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Ишхой-Юртовская средняя школа имени Абдулмежидова Мусы 
Джабраиловича» (учитель).

52. Шахмаева Марха Ильясовна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Гимназия № 10 с.п. Знаменское» (учитель).

53. Шовхалова Милана Дайдашевна -  Государственное бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение «Грозненский педагогический колледж» (преподаватель).

54. Эльбиева Луиза Саид-Алиевна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Гимназия № 5 г. Урус-Мартан» (учитель).

55. Эльдарханова Ася Вахаевна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Лицей № 1 имени Н.А. Назарбаева» г. Грозного (учитель).

56. Эльмурзаева Лейла Тапаевна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 2 с. п. Горагорское» (учитель).


